A cum uxore sua et populo suo fugiens evasit. Depredato palatio et tota provincia, Lotharius rex rediit cum pace in Franciam, nemine persecente. Post hec ipse Otho imperator congregato exercitu usque Parisius venit, ubi nepos ejusdem cum aliis pluribus occisus est ante portam, incenso suburbio ipsius urbis; ipse enim jactaverat se lanceam suam insigere in porta Parisius. Lotharius autem rex convocato Hugone duce Francorum et Henricum Rurgundionum ducem, super eos repente irruit, et persecutus est fugientes usque ad urbem Suessionis. Illi vero ingressi alveum fluminis quod dicitur Axona^{***}, vadum nescientes, pluri in perierunt, multo plures aqua quam gladio; tantique fuerunt ibi necati, ut fluvius redundaret cadaveribus mortuorum. Lotharius autem cum Francis persecuens eos tribus diebus et totidem noctibus usque ad fluvium qui fluit juxta Ardennam silvam, interfecit multos ex eis, deditansque eos ultra persecui, cum magna Victoria in Franciam remeavit. Otho vero imperator taliter de honestatus, cum paucis de suis in Lothariagm rediit. Qui post hec nec revisit Franciam, nec quilibet successorum ejus. Eodem autem anno ipse Lotharius rex et idem Otho pacificati sunt civitate Remis, contradictibus Hugone et Henrico ducibus totiusque Francie primoribus. Dedit vero Lotharius rex Othoni imperatori Lotharium regnum pro vinculo amoris; que causa magis contrastavit corda Francorum.

28^{***}. Post hec Lotharius rex obiit, sepultusque est Remis in basilica sancti Remigii; successaque ei Ludovicus filius ejus; qui 9 regni sui anno obiit juvenis sine filiis, sepultusque est Compendio in ecclesia sancti Cornelii, atque Karolus, frater ejus, filius scilicet praefati Lotharii, regnum Francorum obtinuit. Eodem vero anno Hugo dux Francorum cognomento Capez contra Karolum hunc rebellavit, eo quod ipse Karolus in matrimonio accepérat filiam Herberti Trecharum comitis. Qui collecto copioso exercitu, Laudunum obsedit, ubi ipse Karolus manebat cum uxore sua. Karolus cum suis exiens de civitate, Hugonem fugavit et obsidentium fugientium hospitia incendit. Tunc Hugo cernens, quod nullo modo posset Karolum vincere, consilium habuit cum Ascelino traditore, Lauduni pontifice et ejusdem Karoli consiliatore. Tradens itaque Ascelinus^{***} Laudunum Hugoni duci cunctis quiescentibus, Karolus cum uxore sua captus est intus, atque civitate Aurelianis in carcere recluditur; nondum enim unctus erat in regem, Hugone contradicente. Qui reclusus Aurelianis duos filios ex predicta conjugie, Karolum et Ludovicum, genuit. Et (183) genus et regnum deficit hic Karoli^{***}. Eodem vero anno

VARIAE LECTIONES

^{**} Quomodo Hugo Capez dux Francorum effectus est add. 1. ^{***} burgondionum 2. ^{***} indictione 1, 2. ^{**} arona vadunt 1, 2. ^{***} novum caput jam antea verbis Lotharius autem cum Francis incipit rubramque: Quomodo Hugo Capez Karolum filium Lotharii Aurelianis in carcerem retrusit. addit 1. ^{***} astelinus 2. ^{***} et Ludovicum add. 1. in marg.

NOTE.

(183) Nota pentametrum.

ipse Hugo dux cognomento Capez unctus est in regem civitate Remis, Robertumque filium ejus dulcissimum in ipso anno regio diademate sublimari fecit.

29^{***}. [CONTIN. AIM. c. 46.] Illis diebus dominus^{***} Arnulfus vir bonus et modestus, frater prefati Lotharii, natus tamen de concubina, Remorum ecclesiam gubernabat. Huic Hugo ordinatus rex plurimas insidias tetendit, cupiens exterminare omnem progeniem Lotharii. Qui congregans concilium in civitate Remis, Seguinum Senonum archiepiscopum cum suffraganeis suis ad illud invitavit. In quo concilio praesatum Arnulfum, quoniam multum ei invidebat, degradari fecit, atque Aurelianis cum prefato Karolo nepote ipsius custodie mancipavit, dicens natum ex concubina non debere pontificali insula sublimari. In cujus etiam locum Girbertum philosophum consecrari fecit, eo quod magister fuerat Roberti regis, filii sui, et domini Leuterici, postea Senonum archiepiscopi. Seguinus vero archiepiscopus nullo modo consentire voluit degradationi Arnulfi nec Girberti consecrationi, licet urgeret jussio regis; sed plus Deum quam terrenum regem timens, in quantum potuit restitit; qua causa ira regis in eum effebuit. Quo auditio Romanus pontifex episcopos, qui ordinationi Girberti et Arnulfi degradationi consenserant, a sacerdotali honore suspendit, misitque Leonem abbatem a sede apostolica ad Seguinum Senonum archiepiscopum, qui vice sua civitate Remis congreget concilium. Collecto igitur concilio ex iustitione apostolica, predictus Arnulfus, jam tertium annum agens in vinculis, revocatur de custodia et cum honore reponitur in sede propria. Girbertus vero intelligens, quod pontificatus honorem usurpasset injuste, penitentia ductus judicabat se indignum tali honore. Altercationem autem Girberti et Leonis missi apostolici si quis diligentius inquisierit, in gestis Remorum pontificum invenire poterit. Per idem tempus electione Othonis imperatoris et acclamatione populi Girbertus philosophus suscepit episcopatum Ravennate urbis; quo per plures annos ibidem residente, Romano papa defuncto, a populo urbis Rome acclamatur sibi dari pontifex. Qui assumptus de Ravenna, consecratur episcopus in urbe Romana.

30^{***}. Eodem vero tempore (an. 996) Hugo rex cognomento Capez 11 annum agens in corona, civitate Parisius humanis rebus exemptus est, et in basilica sancti Dyonisii sepultus est. Cui successit Robertus, filius ejus, regum piissimus, valde litteratus (184) et modestus. Qui ex regina Constancia, comitis Provincie filia, tres filios genuit, Hugonem

A regem, qui ob nimium decorum corporis et morum vocatus est Flos juvenum, et Robertum Burgundie ducem atque Henricum, postea Francorum regem, Eodem tempore quidam miles Walterus nomine et uxori ejus castrum Molidunum Odoni comiti tradiderunt. Robertus autem rex et Burchardus comes congregantes exercitum, convocatisque Normannorum auxiliis, obsederunt Molidunum. [CONTIN. AIM. c. 46, 47.] Quo expugnato^{***} et capto, Walterus et uxori ejus, quia illud tradiderant, ante portam ejusdem castri suspensi sunt in patibulo. Tunc Robertus^{***} rex Burchardo^{***} comiti idem castrum sicut antea possederat^{***} reddidit. Rainaldus igitur comes Senonum Vetulus, plenus omnibus malis, defunctus, sepultus est in basilica sancte Columbe. Cui Frotmundus, filius ejus, successit, habens in conjugio filiam Rainaldi Remorum comitis. Sub ipso tempore Seginus Senonum archiepiscopus ultimum vite sue signavit diem; post cujus transitum Senensis ecclesia sine pastore fuit per annum unum. Omnis autem populus ejusdem urbis poscebat sibi dari Leuthricum archidiaconum; sed quidam clerici volentes ordinari resistabant, precipue Frotmundus, filius Rainaldi comitis, volens consecrari episcopum filium suum Brunonem^{***} clericum. Sed Dei voluntate et apostolica auctoritate Leutericum consecraverunt episcopum suffraganei pontifices Senonice ecclesie. Eodem anno defunctus est Henricus dux Burgundie sine filiis, rebellaveruntque Burgundiones, nolentes recipere regem Robertum nepotem ejusdem Henrici. Landricus itaque comes ingressus Authitiodorum tenuit civitatem. Quo auditio Robertus rex collegit exercitum, convocatoque Richardo duce Normannorum, vastavit Burgundiam, obsidens Autisiodorum multis diebus. Burgundiones vero se subdere ei unanimiter resistebant. Obsedit iterum Avallonem castrum fere tribus mensibus. Quo fame ei redditio, regressus est in Franciam cum exercitu suo.

31^{***}. Mortuo autem Frotmundo comite Senonum, successit ei Renardus filius ejus, iniquorum nequissimus; qui ecclesias et Christi fidelibus tantam persecutionem intulit, quanta non est audita a tempore paganorum usque in hodiernum diem. Qua D persecutione Leutericus Senonum archiepiscopus angustiatus, orbat attentius ut sibi suisque Christus miseretur. Postea vero ab archiepiscopo Leuterico civitas Senonum capta est consilio Rainaldi Parisiorum episcopi, et redditia festinanter Roberto regi; unde Rainardus comes fugiens, nudus latuit. Sed Frotmundus frater ejus ceterique milites ingressi turrem civitatis, obtinuerunt eam multis die-

VARIÆ LECTIONES.

^{***} Quomodo idem Hugo regnum Francorum arripiens omnem progeniem Lotharii regis exterminare voluit. add. 1. ^{***} donnus 2. ^{***} De morte Hugonis Capet, et quomodo Robertus filius ejus unctus est in regem. add. 1. ^{***} expugnato 1. repugnante corr. expugnato 2. ^{***} robertus 1. ^{***} burchado 1? 2. ^{***} possederant 1? 2. ^{***} brunonem 1. 2. ^{***} Quomodo Senonum civitas regi Roberto tradita est consilio Rainaldi Paris. episcopi add. 1. et capit incipit ante verba: Quo fame.

NOTÆ.

(184) Ita etiam Hugo Hist. mod. c. 9, supra.

bus. Quam Robertus rex oppugnans, in illa Frot- mundum cepit; quem Aurelianis vinculis mancipavit; ubi miserabiliter vitam finivit. Sub eodem tempore mense Februario duobus diebus, 14⁸⁷ scilicet et 15, sol in virtute sua mirabiliter luxit. In circuitu ejus visus est circulus etherei coloris permaximus, fulgens quasi arcus in nubibus. Circa ipsum circumulum duo soles visi sunt, quasi duo radii longissimi, unus versus Aquitaniam jubar emittens, alias⁸⁸ versus Franciam. Hec signa 5 feria tota die sunt visa; sequenti autem die, hoc est 6 feria, ipsa eadem signa⁸⁹ in sole similiter apparuerunt a prima hora diei usque in⁹⁰ terciam plenam, sed non sicut in die primo clara. Prima die hujus signi fuit luna 14, in secunda⁹¹ 15.

32⁹². Post hec Robertus rex christianissimus obiit anno Domini⁹³ 1031, positusque est juxta patrem suum in ecclesia sancti⁹⁴ Dyonisii. Post cujus obitum filius ejus Robertus Burgundie ducatum obtinuit, et Hugo Flos juvenum major natu unctus⁹⁵ in regem⁹⁶, coronam regni Francie suscepit. Qui mirificis bellorum insignibus magnanimitatisque virtutibus laureatusque⁹⁷ effulgit. Quo primo regni sui anno humanis rebus subtracto⁹⁸ (185), Henricus frater ejus, miles audacissimus, monarchia regni sublimatus, unctus est in regem, matre sua Constance contradicente multosque primorum Gallie⁹⁹ contra illum excitante. Quos omnes ille brevi tempore et parva manu ita armis perdomuit, ut sese suaque omnia ejus summitterent potestati. Qui inter alia que strenue gessit Willelmum Normannorum ducem a quibusdam potentibus Normannis exhereditatum, ipsis devictis, in honore¹⁰⁰ restituit, quibusdam ex eis patibulo suspensis, aliis vinculis mancipatis, aliis potestatibus privatis. Hic ex Anna, filia regis Russie nomine Bullesclot¹⁰¹, genuit Philippum regem et Hugonem Magnum, Virmandensem¹⁰² postea comitem. Tercio autem regni ejus¹⁰³ anno urbs Parisius¹⁰⁴ flagravit incendio. Illoc etiam regnante per 5 annos fames invaluit. Ipse denique, multis preliis devictis, plenusque dierum, civitate Senonas¹⁰⁵ obiit morte communi (an. 1060), sepultusque est juxta patrem suum in basilica sancti Dionisi.

53¹⁰⁶. Philippus autem filius ejus coronam regni post eum recepit, unctus in regem Remis a Gervasio archiepiscopo ejusdem¹⁰⁷ urbis. Quo regnante 7 Kal. Mai. cometes apparuit sere diebus 5 magnum

A jubar emitens contra occidentem. Nec multo post, in¹⁰⁸ ipso videlicet anno (1066), die festi sancti Michaelis comes Normannorum Willelmus cum ingenti navium apparatu mare transiit, regnumque Anglorum occupavit et cepit. Illis diebus ossa beati Nicholai a Myrra Licie urbe translata sunt in Barin civitate Apulie juxta mare. Post hos dies prefatus Willelmus Normannorum¹⁰⁹ comes et rex Anglorum moritur (an. 1087), successeruntque ei filii ipsius, Robertus in Normannia et Willelmus Rufus¹¹⁰ in Anglia. Post hec diversarum gentium motus ad Jherusalem capiendum (an. 1097), crucibus ad humeros vestibus superpositis, factus est clamantium Deus vult. In cuius captione splendor in celo visus est pene per totum orbem. Postea Willelmus Rufus¹¹¹ rex Anglorum, venationi intentus, sagitta incaute emissâ occiditur (an. 1100). Cui Henricus frater ejus¹¹² velocissime successit, ne impidiretur a Roberto fratre suo, jam, de¹¹³ Jherosolimitana expeditione reverso¹¹⁴. Eodem anno ipse Henricus diademe coronatus regio, accepit uxorem nomine Mathildem, filiam regis Scotorum, valde litteratam. Sub eodem tempore mense Februario cometes apparuit, et in anno sequenti mense Maio Goiffredus Martellus (186) Andegavorum comes, juvenis valde plangendus, in obsidione unius castelli sagitta interficitur. Ipso etiam anno Henricus Romanorum et Theutonum imperator Leodio Sancti Lamberti ultimum vite sue signavit diem (an. 1106), fugiendo filium suum persecutorem, perjurum et rebellem, quem honorifice sublimaverat regem. Sequenti anno (1107) dominus¹¹⁵ Paschalis papa secundus in Franciam venit, ubi¹¹⁶ a Philippo rege et Gallie primoribus valde honoratus est, ut dignum erat apostolice sedis dignitati¹¹⁷. Peracto que¹¹⁸ pro quo venerat, cum pace reversus est ad propriam sedem. Philippus vero rex, cujus temporibus hec evenerunt, in primordio regni sui (an. 1072) accepit uxorem, sororem scilicet¹¹⁹ Roberti¹²⁰ Flandrensis comitis, cujus laus multa habetur in bellicis negotiis; ex qua genuit Ludovicum regem et filiam unam nomine Constanciam; quam idem pater suus rex Hugoni Trecharum comiti in matrimonio copulavit; sed postmodum pro parentela ab eo ablata Boamundo viro bellico¹²¹ apud Carnothum conjugio copulavit. Ipse vero Philippus, vivente legali conjugie sua, Fulconi Rechin Andegavorum comiti uxorem suam apud Turonis

VARIE LECTIONES.

⁸⁶⁷ 14 sc. et 15 desunt 3. ⁸⁶⁸ atque alias 3. ⁸⁶⁹ deest 3. ⁸⁷⁰ ad 3. ⁸⁷¹ primo — secundo 3. ⁸⁷² novum caput infra verbis Qui inter alia incipit 1. rubramque addit: Quomodo post regis Roberti obitum Henricus filius ejus coronatus est rex. ⁸⁷³ dominicæ incarnationis 3. ⁸⁷⁴ h(eati) 3. ⁸⁷⁵ est add. sed dederit 2. ⁸⁷⁶ patre superstite add. 3. ⁸⁷⁷ que deest 3. ⁸⁷⁸ et in ecclesia b. Dionysii decenter humato f. e. H. m. a. adhuc patre vivente 3. ⁸⁷⁹ francie 3. ⁸⁸⁰ honorem 3. ⁸⁸¹ u. e. 3. ⁸⁸² buflesdoc 3. ⁸⁸³ p. Verm. c. 3. ⁸⁸⁴ sui 3. ⁸⁸⁵ Parisii 3. ⁸⁸⁶ Parisii 3. ⁸⁸⁷ hanc ipse institu divisionem. ⁸⁸⁸ u. e. 5. ⁸⁸⁹ deest 3. ⁸⁹⁰ dux norm. 3. ⁸⁹¹ superscr. 2. ⁸⁹² ipsius 3. ⁸⁹³ a 3. ⁸⁹⁴ hoc loco 1. addit rubram: Quomodo post regis Roberti obitum Henricus filius successit in regnum Francorum. ⁸⁹⁵ donnus 2. ⁸⁹⁶ et 3. ⁸⁹⁷ dignitati sedi. 1 sedi superscr. dignitati 3. sedi et dignitati 3. ⁸⁹⁸ que deest 3. ⁸⁹⁹ ex parte matris add. 3. ⁹⁰⁰ r. jerosolymitani fl. c. filii vero Roberti Frisionis 3. ⁹⁰¹ genere Romano add. 3a.

NOTE.

(185) Hugo ante patrem Rotbertum, quocum rex e. at constitutus, mortuus est.

(186) Junior hujus nominis, Fulconis Rechin filius.

dolo subripuit; ex qua Philippum et Florum genitum est et filiam unam, quam Tancredus Anthiochenus in conjugio postulavit et accepit. Ipse autem Philippus 48 regni sui anno apud Milidunum 4 Kal. Augusti obiit (an. 1108), sepultusque est in ecclesia sancti Benedicti super Ligerim in pago Aurelianensi. Cui Ludovicus filius ejus successit, unicusque est in regem Aurelianis a domino Daimberto archiepiscopo Senonensi. Qui in multis exercitiis fatigatus, patim sua simplicitate partim procerum suorum infidelitate Deo donante vicit extitit. (187).

* In 3. hoc adduntur: Accepit autem uxorem filiam Humberti Morienae vel ut vulgo dicitur de Intermontes; ex qua genuit filios quinque, Philippum, Ludovicum, Robertum, Henricum; quinti nomen non occurrit memoriae, qui et

puer decessit (188); habuitque ex ea filiam unam. Philippus vero patre vivente unctus est in regem civitate Remis, sed non multo post urbe Parisius de equo corruens, mortuus est (an. 1129), et in ecclesia sancti Dionysii sepultus est. Item eodem anno unctus est frater ejus Ludovicus in regem in urbe supradicta ab Innocentio papa II, cum ibi teneret concilium (an. 1131). Transactis deinde tribus annis moritur Henricus rex Anglorum et dux Normannorum (an. 1135); et successit ei Stephanus, nepos ejus, comes Moritoli. Sequenti autem anno Willelmus dux Aquitanorum ad extrema ductus, precepit hominibus suis, ut filiam suam unicam matrimonio copularent Ludovicus juvenis regis Francorum; carebat enim alio herede. Nam frater suus Raimundus paulo ante Iherusalem perrexit, et filiam Boamundi junioris principis Antiochiae, ipso mortuo, accepit uxorem simul cum principatu ejusdem urbis.

VARIAE LECTIOMES.

¹⁸¹ et f. u. g. 3. ¹⁸² gener Normannus add. 3. ¹⁸³ et sepultus 3. ¹⁸⁴ domno 2. ¹⁸⁵ daimberto 3.

NOTÆ.

(187) In codicibus 1 et 2 genealogia sequitur regum Francorum, cui 1 hanc premittit rubram: « Quomodo post eversionem Troje homines qui fugerunt Franci sunt vocati, et de nominibus regum. » Genealogiae tenor hic est: « Post captam Trojam atque deletam Eneas cum 22 navibus, cum quibus Paris Alexander in Greciam ierat Helenamque deportaverat, quibus portabantur reliquie Trojanorum, venit in Italiam, regnante ibi Latino et apud Athenienses Menesteo, apud Sicionios Poliphide, apud Assirios Aptane, et apud Hebreos judex Lapdon erat. Mortuo autem Latino, regnavit Eneas ibi tribus annis in supradictis locis, eisdem regibus, nisi quod Sicinniorum jam Pelasgus erat et Hebreorum judex Sanxon, qui propter nimiam fortitudinem putabatur Hercules. Anthenor etiam nobilissimus Trojanorum et alii multi ab excidio prefatae urbis profugi, Asya pervagata, Frigaque rege facto et cum suis inter Macedones remanente, ingressi hostia Tanay fluminis, transactisque Meotidis paludibus, in finibus Pannouie edificavere civitatem nomine Sichambriam. Post mortem vero Anthenoris statuerunt duos Torgotum et Francionem, a quo, ut quibusdam placet, Franci sunt appellati. Quo mortuo, duces elegerunt Sennonem et Genebaldum atque Marchomirum; cuius filius Pharamundus genuit Clodium crinitum, a quo reges Francorum criniti habebantur. Clodio vita deceunte, Meroveus affinis ejus regni Francorum gubernacula suscepit; a quo Meroveo rege utili reges Francie Merovingi sunt appellati. Meroveus genuit Childericum; Childericus Clodoveum; Clodoveus Clotharium; Clotharius Chilpericum; Chilpericus Clotharium; Clotharius Dagobertum; Dagobertus Ludovicum; Ludovicus Clotharium et Chilpericum juniorem et Theodericum; Theodericus Childebertum; Childebertus Dagobertum juniorem; Dagobertus junior Theodericum; Theodericus Clotharium. Et post transmigrationem generationis Ansbertus genuit Arnoldum ex filia Clotharii regis; Arnoldus vero sanctum Arnulfum, postea Mettensem episcopum. Sanctus Arnulfus genuit Ansegisum; Ansegisus Pipinum majorem domus; Pipinus Karolum Martellum; Karolus Martellus Pipinum postea regem; Pipinus rex Karolum Magnum impe-

B ratorem; Karolus Magnus imperator Ludovicum Pium imperatorem; Ludovicus Pius imperator Karolum Calvum imperatorem; Karolus Calvus Ludovicum tantum regem; Ludovicus Karolmagnum et Ludovicum; Karolmagnus Ludovicum Qui nichil fecit; Ludovicus Karolum Simplicem; Karolus Simplex Ludovicum, qui traditus est Bajocas a Hugone Magno duce. Ludovicus iste Lotharium et Karolum genuit de Geberga, sorore Othonis imperatoris; Lotharius senex Ludovicum et Karolum. Ludovicus rex obiit juvenis sine filiis; cui successit Karolus frater ejus; qui nondum unctus in regem traditus est cum uxore sua Lauduno ab Ascelino ejusdem urbis praesule, et redditus Hugoni cognomento Capet. [Nomina regum Francorum, qui de generi Hugonis Capet processerunt, add. 1.] Quem idem Hugo Aurelianis mancipavit custodie; ubi mortuus est cum uxore sua et duobus filiis quos ibi genuerat, Ludovico et Karolo. Et genus et regnum deficit hic Karoli, et transit ad supradictum Hugonem cognomento Capez; qui genuit regem Rothertum; Rothertus Henricum; Henricus Philipum; Philipus Ludovicum; Ludovicus Ludovicum piissimum [sive grossum]. [Ludovicus genuit Philippum. Philippus genuit Ludovicum. Ludovicus genuit Ludovicum. Ludovicus genuit Philippum.] Codex 1 post verba regem Rothertum ita pergit: « Et huic successit Henricus filius ejus. Post quem regnavit Philippus filius ejus. Quo mortuo, Ludovicus filius ejus regnum suscepit paternum. Et post hunc regnavit Ludovicus filius ejus. Post hunc regnavit Philippus filius ejus. Anno d. i. 1181 unctus est in regem Remis a Willermo archiepiscopo avunculo in presentia patris sui Ludovici, et militari ambitu stipatus, baronibus totius Francie et Flandrie circa eum astantibus, scilicet Philippus comes Flandrie et Viromandie, Balduinus comes Namucensis, Henricus comes Trecarum, Stephanus comes Blesensis, Theobaldus comes Carnotensis, avunculi sui, et alii multi. Anno d. i. 1214 predictus rex Philippus bellum gessit cum Alemaniis et Theutonicis et Flemmingis, et cum Othono eorum imperatore et comite Flandrensi Fernando nomine et Reinallio de Bolonia, et cum Willelmo Longaspata, fratre regis Anglorum. Omnes istos depugnavit et vincit, fugato Othono.

(188) Hugo. His adde Philippum archidiac. Paris. et Petrum Cortuniensem.

a Sirinniorum 1. 2.

b Th. cl. in murg. add. 2.

c Tamen 1.

d Pergit alia manu 2.

PATROL. CLXIII.

* S. g. post add. 2.

¹ Hæc posteriori manu scripta sunt, aliis erasis ludovicus piissimus philippum istum....

Decedente itaque prefato Pictavorum comite A
Willelmo, accepit Ludovicus juvenis rex Francorum filiam ejus cum ipsius ducatu. Ipso anno obiit in civitate Parisiis Ludovicus senior

rex Francorum Kal. Augusti, et sepultus est in ecclesia sancti Dionysii; et successit ei Ludovicus filius ejus rex Francorum et dux Aquitanorum anno ab incarnatione Domini 1137.

NOTÆ.

Othonem imperatore, predictis comitibus vinculatis, secum adduxit in Franciam, custodie mancipavit. Decessit autem gloriosus rex Philippus anno vite sue sexagesimo tertio, regni vero sui 44. Iste Phi-

lippus filius fuit Ludovici supra memorati regis. Et post bunc regnavit Ludovicus filius ejus. Et post hunc regnavit Ludovicus filius eius undecimum etatis agens annum. »

HUGONIS DE S. MARIA

MONACHI FLORIACENSIS

TRACTATUS DE REGIA POTESTATE

ET

SACERDOTALI DIGNITATE.(BALUZ. *Miscell.*, edit. Mansi, tom. III, pag. 183.)**INCIPIT PROLOGUS.**

HENRICO Anglorum regi gloriosissimo frater Hugo monachorum omnium extremus, sanctissimi Benedicti Floriacensis monachus, pacis perpetuae munus.

Considerans, domine rex, discrimin discordiae in quo saneta versatur Ecclesia de potestate regia et sacerdotiali dignitate, quas quidam ab invicem secernunt et dividunt, libellulum istum pia cura et fraterno compunctus amore condere statui, quo contentio haec aliquatenus sopiatur, et error qui longe lateque diffunditur, pariter mitigetur, error, inquam, illorum qui sacerdotalem dignitatem a regia dignitate temere secerentes, ordinem a Deo dispositum evertunt, dum opinantur se soire quod nesciunt. Putant enim quod terreni regni dispositio non a Deo, sed ab hominibus sit ordinata, sive disposita. Et ideo sacerdotalem dignitatem majestati regiae preferunt, cum ei subesse ordine, non dignitate, debeat, sicut praesens libellulus declarabit. Erroris igitur hujus depulsa tenebrosa caligine, forsitan divinis dogmatibus et verbis rationabilibus acquiescent. Error quippe non tantum in majoribus, sed etiam in rebus minoribus est vitandus. Error autem nihil aliud est quam putare falsum quod verum est, et verum quod falsum est, vel pro incerto verum habere, seu a rationis tramite deviare. Illi vero qui suo furori tantummodo satisfacere cupientes, rerum ordinem, quem Deus disposuit, studient pervertere, sacrilegii crimen incurront, et

B pharisei merito nuncupantur. Nam ideo noster conditor et salvator Dominus Jesus Christus Rex simul et Sacerdos sacrosancto ministerio vocari dignatus est ut nobis ostenderet quanto fodere vel affinitate rex et sacerdos sibi invicem debeant convenire. Indissociabile enim est quod in unitate conjungitur. His nempe potestatis invicem dissidentibus et confligentibus pax dissolvitur, et Ecclesia quam ipse Christus suo sanguine redimere dignatus est, infeliciter perturbatur. Proinde, domine rex, idcirco vobis opus hoc assignare vel dedicare decrevi, ut auctoritatis vestrae privilegio confirmetur et corroboretur, et per loca plurima dispergatur, vel si fuerit inutile, disrumpatur. In hac etiam re sequor antiquorum virorum vestigia, qui sua studia olim regibus imbutis litterarum studiis praesentabant. Precor denique excellentiam celsitudinis vestrae ut illud et scorsum et cum viris sapientibus qui vobiscum sunt, retractetis et diligenter examinetis, et ut quaecunque in eo confutanda videritis, detegere satagatis. Scio enim quia ab his qui rerum ordinem sua temeritate conantur evertere, non solum damnabitur, sed etiam conspuetur, vel eo quod ab eorum sententia deviare videtur, vel ideo quod rem propositam explanare rusticano sermone videtur. Nam cæcis corde plerumque sua, proh dolor! cæcitas atque temeritas placet. Verumtamen precor eos per eorum magnificentiam ne eis sordescat meum rusticum eloquium sed malint veros quam disertos